Edital Nº 212/2024

EDITAL N° 212/2024 CONTENDO RESULTADO FINAL DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS E RELAÇÃO DAS

PESSOAS CONVOCADAS PARA INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE
PROFESSORES-FACILITADORES DO EDITAL DE ABERTURA N° 102/2024.

PROCESSO Nº 04600.001892/2024-33

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições,
por meio da autoridade signatária deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela Portaria nº 289, de
30 de agosto de 2024, torna público o resultado final do procedimento de heteroidentificação do sistema
de reserva de vagas e a relação das pessoas convocadas para inscrição na Etapa II - Formação Inicial de
Professores-Facilitadores.
1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas com o resultado da interposição
de recursos impetrados contra o resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação do sistema
de reserva de vagas (Edital n° 194/2024), consta no Anexo I deste Edital.

2. A lista com resultado final do sistema de reserva de vagas com o nome e o CPF das pessoas
candidatas, consta nos Anexos II e III deste Edital, conforme relação abaixo:

a) das pessoas candidatas autodeclaradas para a reserva de vagas para pessoas negras
(Anexo II);

b) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas (Anexo III).

3. As listas, para ampla concorrência e para o sistema de reserva de vagas, contendo o nome e
o CPF, estão apresentadas como se segue:

a) das pessoas candidatas não classificadas (Anexo IV);

b) das pessoas candidatas da ampla concorrência convocadas para a inscrição na Etapa
II - Formação Inicial de Professores-Facilitadores (Anexo V);

c) das pessoas candidatas autodeclaradas para a reserva de vagas para pessoas negras
convocadas para a inscrição na Etapa II - Formação Inicial de Professores-Facilitadores
(Anexo VI);

d) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas convocadas para
a inscrição Etapa II - Formação Inicial de Professores-Facilitadores (Anexo VII).

4. As pessoas candidatas convocadas receberão por e-mail as orientações para realizar a
inscrição na Formação Inicial a partir do dia 23/09/2024 até 29/09/2024. É de inteira responsabilidade da
pessoa candidata acompanhar o envio de comunicados pela comissão de seleção e informar, em tempo
hábil, o não recebimento do e-mail.
5. A efetivação da matrícula na Formação Inicial será realizada pela equipe da Enap a partir
das inscrições até o limite de 25 (vinte e cinco) vagas, seguindo a ordem de classificação obtida na Etapa
I, conforme disposto no item 9.3.3. do Edital n° 102/2024.

6. Será eliminada da Chamada Pública Simplificada a pessoa candidata que não realizar a
inscrição na Formação Inicial, dentro do prazo estabelecido no ANEXO II - CRONOGRAMA
PREVISTO.

7. Conforme item 4.3 do edital n° 102/2024, as pessoas candidatas que se cadastraram na
Chamada Pública Simplificada pelo sistema de reserva de vagas e que obtiverem pontuação final
suficiente para serem aprovadas dentro do número de vagas oferecidas na ampla concorrência preencherão

Edital 212 (0820143)         SEI 04600.001892/2024-33 / pg. 1

as vagas, abrindo assim a vaga reservada no sistema de reserva de vagas à respectiva pessoa candidata na
sequência.

8. Em caso de desistência da pessoa candidata aprovada – seja pelo sistema de ampla
concorrência, seja pelo sistema de reserva de vagas – a vaga será preenchida pela pessoa candidata
classificada, na lista de espera, na sequência da mesma categoria da pessoa candidata desistente, desde que
a desistência tenha ocorrido em até 5 dias úteis antes do início da Etapa II - Formação Inicial de
Professores-Facilitadores, a fim de que os procedimentos de execução da turma não sejam prejudicados,
conforme item 4.5 do Edital n° 102/2024.

9. Em função da ausência de inscrições para as vagas reservadas para pessoas indígenas, as
vagas remanescentes foram revertidas para a categoria do sistema de reserva de vagas para pessoas negras,
conforme item 4.2 do Edital n° 102/2024.

10. Uma vez que o número de vagas referentes ao sistema de reserva de vagas para pessoas
negras não foi preenchido em sua totalidade, as vagas remanescentes foram revertidas para a categoria da
ampla concorrência, conforme item 4.2 do Edital do Edital n° 102/2024.

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

ANEXO I - RESULTADO DA  INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS AO RESULTADO

PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS

Não houve interposição de recursos

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS PARA A RESERVA DE VAGAS PARA
PESSOAS NEGRAS

Nome CPF Avaliação da Banca de
Heteroidentificação

Ueliton da Costa Leonidio ***.270.687-** Deferido

Ronaldo Camara Cavalcante ***.655.757-** Deferido

Aline de Queiroz Assunção Eichbauer ***.699.127-** Deferido

Luciana Xavier Magalhães ***.582.266-** Deferido

ANEXO III - PESSOAS CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS INDÍGENAS
Sem pessoas candidatas inscritas

ANEXO IV - PESSOAS CANDIDATAS NÃO CLASSIFICADAS

Nome CPF Sistema de vagas Pontuação Resultado Final / Motivo

Edital 212 (0820143)         SEI 04600.001892/2024-33 / pg. 2

Michele Sulamita
do Amaral

***.219.717-
**

Vagas para ampla
concorrência 24

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital. E conforme o item 1.2, "serão
eliminadas dessa Chamada Pública as
pessoas candidatas que não
comprovarem conhecimento teórico e
prático na temática do curso Scrum
game challenge: fundamentos do
Scrum".

Wallas de Jesus
Pires*

***.558.295-
**

Reserva de vagas
para pessoas negras 19

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital. E conforme o item 1.2, "serão
eliminadas dessa Chamada Pública as
pessoas candidatas que não
comprovarem conhecimento teórico e
prático na temática do curso Scrum
game challenge: fundamentos do
Scrum".

Simone
Saturnino Braga
de Campos

***.987.067-
**

Vagas para ampla
concorrência 19

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital. E conforme o item 1.2, "serão
eliminadas dessa Chamada Pública as
pessoas candidatas que não
comprovarem conhecimento teórico e
prático na temática do curso Scrum
game challenge: fundamentos do
Scrum".

Leandro Zimbrão
de Oliveira

***.054.727-
**

Vagas para ampla
concorrência 9

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital. E conforme o item 1.2, "serão
eliminadas dessa Chamada Pública as
pessoas candidatas que não
comprovarem conhecimento teórico e
prático na temática do curso Scrum
game challenge: fundamentos do
Scrum".

Rodrigo Moreira
Freitas

***.040.901-
**

Vagas para ampla
concorrência 9

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital. E conforme o item 1.2, "serão
eliminadas dessa Chamada Pública as
pessoas candidatas que não
comprovarem conhecimento teórico e
prático na temática do curso Scrum
game challenge: fundamentos do
Scrum".

Edital 212 (0820143)         SEI 04600.001892/2024-33 / pg. 3

Fabiana Nunes
da Silva*

***.156.534-
**

Reserva de vagas
para pessoas negras 6

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital. E conforme o item 1.2, "serão
eliminadas dessa Chamada Pública as
pessoas candidatas que não
comprovarem conhecimento teórico e
prático na temática do curso Scrum
game challenge: fundamentos do
Scrum".

Luiz Stephany
Filho

***.787.203-
**

Vagas para ampla
concorrência 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital. E conforme o item 1.2, "serão
eliminadas dessa Chamada Pública as
pessoas candidatas que não
comprovarem conhecimento teórico e
prático na temática do curso Scrum
game challenge: fundamentos do
Scrum".

Priscila Tavares
da Silva Louback

***.416.879-
**

Vagas para ampla
concorrência 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital. E conforme o item 1.2, "serão
eliminadas dessa Chamada Pública as
pessoas candidatas que não
comprovarem conhecimento teórico e
prático na temática do curso Scrum
game challenge: fundamentos do
Scrum".

Rafaela Rocha
Feijó

***.403.281-
**

Vagas para ampla
concorrência 0

Não foram apresentados os pré-requisitos
específicos (obrigatórios), conforme
estabelecido nos itens 1.1 e 3.1.2. do
Edital. E conforme o item 1.2, "serão
eliminadas dessa Chamada Pública as
pessoas candidatas que não
comprovarem conhecimento teórico e
prático na temática do curso Scrum
game challenge: fundamentos do
Scrum".

Obs: Aplicado critério de desempate conforme item 9.2.6 do Edital 102/2024.

* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

ANEXO V - PESSOAS CANDIDATAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADAS E CONVOCADAS
PARA A INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE PROFESSORES-FACILITADORES

Posição Nome CPF Pontuação Resultado Final

1° Ueliton da Costa Leonidio* ***.270.687-** 100 Pessoa classificada

2° Ronaldo Camara Cavalcante* ***.655.757-** 100 Pessoa classificada

3° Liney Rodrigues dos Reis ***.603.001-** 99 Pessoa classificada

4° Eliane de Godoi Menezes ***.909.771-** 94 Pessoa classificada

5° Elainy Casimiro Lopes ***.110.111-** 84 Pessoa classificada

Edital 212 (0820143)         SEI 04600.001892/2024-33 / pg. 4

6° Fernanda Rodrigues Bertoldo ***.695.631-** 82 Pessoa classificada

7° Cintia Bonsucesso Jordao de Souza ***.381.666-** 82 Pessoa classificada

8° Simone Portella Teixeira de Mello ***.140.470-** 75 Pessoa classificada

9° Ilan Chamovitz ***.863.377-** 75 Pessoa classificada

10° Ailton Conde Jussani ***.623.528-** 75 Pessoa classificada

11° Uilian Rangel Amorim Souza ***.469.695-** 72 Pessoa classificada

12° Wesley Osvaldo Pradella Rodrigues ***.404.141-** 70 Pessoa classificada

13° Aline de Queiroz Assunção Eichbauer* ***.699.127-** 69 Pessoa classificada

14° Ailton Nunes de Matos Junior ***.620.798-** 67 Pessoa classificada

15° Danilo Campos da Luz e Silva ***.765.774-** 67 Pessoa classificada

16° Tiago Bacciotti Moreira ***.130.516-** 65 Pessoa classificada

17° Maria Cristina Silva Branquinho ***.922.131-** 64 Pessoa classificada

18° Juliana Sousa Nogueira ***.864.431-** 62 Pessoa classificada

19° Luciana Xavier Magalhães* ***.582.266-** 62 Pessoa classificada

20° Natália Veloso Caldas de Vasoncelos ***.903.984-** 60 Pessoa classificada

21° Adriana Carla Damasceno ***.634.884-** 60 Pessoa classificada

22° Ana Carolina Cavalcanti Reis ***.507.561-** 59 Pessoa classificada

23° Mauricio Salles Alves ***.542.991-** 59 Pessoa classificada

24° José Ferdinandy Silva Chagas ***.863.283-** 57 Pessoa classificada

25° Leandro Ramos da Silva ***.429.778-** 57 Pessoa classificada

26° Débora Regina de Almeida Barboza ***.326.538-** 54 Pessoa na lista de espera

27° Marcos Rogério Simões ***.223.258-** 54 Pessoa na lista de espera

28° Felipe Pontes Guimarães ***.996.001-** 50 Pessoa na lista de espera

29° Gustavo Lunardelli Trevisan ***.108.958-** 50 Pessoa na lista de espera

30° Samyr Santos Delfino ***.713.174-** 50 Pessoa na lista de espera

31° Fabio dos Santos Barbosa ***.785.156-** 47 Pessoa na lista de espera

32° José Alberto de Siqueira Brandão ***.809.234-** 45 Pessoa na lista de espera

33° Aline Rodrigues Fernandes ***.817.306-** 35 Pessoa na lista de espera

34° Karen Christine Vilar de Azevedo Regal
Lira ***.533.881-** 34 Pessoa na lista de espera

35° Agnaldo Lemes de Resende ***.970.191-** 29 Pessoa na lista de espera

Obs: Aplicado critério de desempate conforme item 9.2.6 do Edital 102/2024.
* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

ANEXO VI - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS PARA A RESERVA DE VAGAS PARA

PESSOAS NEGRAS CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE
PROFESSORES-FACILITADORES

Posição Nome CPF Pontuação Resultado Final

1° Ueliton da Costa Leonidio ***.270.687-** 100 Pessoa classificada

2° Ronaldo Camara Cavalcante ***.655.757-** 100 Pessoa classificada

Edital 212 (0820143)         SEI 04600.001892/2024-33 / pg. 5

3° Aline de Queiroz Assunção
Eichbauer ***.699.127-** 69 Pessoa classificada

4° Luciana Xavier Magalhães ***.582.266-** 62 Pessoa classificada
* pessoas candidatas com pontuação final suficiente para serem aprovadas dentro do número de vagas oferecidas na

ampla concorrência

ANEXO VII - PESSOAS CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS INDÍGENAS

CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE PROFESSORES-
FACILITADORES

Sem pessoas candidatas convocadas

Referência: Processo nº 04600.001892/2024-33 SEI nº 0820143

Edital 212 (0820143)         SEI 04600.001892/2024-33 / pg. 6

	Edital 212 (0820143)